MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N°45, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, nomeado pelo Decreto

de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público e estabelece a retificação

do Edital de SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAR NOS CURSOS

OFERTADOS NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA de acordo com

as disposições deste edital:

I- ONDE SE LÊ:

2. DOS REQUISITOS

2.8. Ter experiência no magistério superior (mínimo 1 ano) ou ter vínculo com

programas de pós-graduação de mestrado ou doutorado.

I- LEIA-SE

2. DOS REQUISITOS

2.8. Ter experiência no magistério (mínimo 1 ano) ou ter vínculo com programas de

pós-graduação de mestrado ou doutorado.

II- ONDE SE LÊ:

3. DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

3.2. Atribuições específicas para Pedagogo Perfil 2

3.2.1. Participar da elaboração de propostas e orientações pedagógicas junto à

Coordenação de Curso.

3.2.2. Dar suporte e assessoria às questões de Ensino e Aprendizagem junto ao

professor gestor e professor de apoio;

3.2.3. Orientar, acompanhar e validar a elaboração dos Planos de Ensino e dos Planos

de Mediação, materiais e atividades avaliativas elaborados pela equipe de professores

que compõe a disciplina;

3.2.4. Analisar os relatórios do Sistema de Acompanhamento e de Avaliação de cursos -

SAAS, propondo ações para aperfeiçoar o processo de ensino-aprendizagem e para a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

prevenção e/ou diminuição da evasão dos estudantes, possibilitando a permanência e o

êxito;

3.2.5. Planejar e executar, junto à Coordenação Pedagógica, ações de formação de

professores e de tutores.

3.2.6. Estabelecer, por intermédio do Coordenador de Curso, uma rede de comunicação

contínua com os membros da equipe.

I- ACRESCENTA-SE AO ITEM 3.2:

3. DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

3.2. Atribuições específicas para Pedagogo Perfil 2

3.2.1. Participar da elaboração de propostas e orientações pedagógicas junto à

Coordenação de Curso.

3.2.2. Dar suporte e assessoria às questões de Ensino e Aprendizagem junto ao

professor gestor e professor de apoio;

3.2.3. Orientar, acompanhar e validar a elaboração dos Planos de Ensino e dos Planos

de Mediação, materiais e atividades avaliativas elaborados pela equipe de professores

que compõe a disciplina;

3.2.4. Analisar os relatórios do Sistema de Acompanhamento e de Avaliação de cursos -

SAAS, propondo ações para aperfeiçoar o processo de ensino-aprendizagem e para a

prevenção e/ou diminuição da evasão dos estudantes, possibilitando a permanência e o

êxito;

3.2.5. Planejar e executar, junto à Coordenação Pedagógica, ações de formação de

professores e de tutores.

3.2.6. Estabelecer, por intermédio do Coordenador de Curso, uma rede de comunicação

contínua com os membros da equipe.

3.2.7. Disponibilizar 20 horas semanais.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

III- ONDE SE LÊ

12. DO CRONOGRAMA

CRONOGRAMA
DATAS

PROVÁVEIS

Publicação do Edital 24/10

Período das inscrições 25/10 a 08/11

Homologação das inscrições 09/11

1ª Etapa: Prova Prática do Moodle (eliminatória e

classificatória)
12/11

Resultado preliminar da 1ª Etapa 16/11

Prazo para interposição de recurso contra resultado preliminar

da 1ª Etapa
17/11

Resultado Final da 1ª Etapa e Convocação para 2ª Etapa 18/11

2ª Etapa: Prova Oral (eliminatória e classificatória) 21/11 a 25/11

Resultado preliminar da 2ª Etapa 28/11

Prazo para interposição de recurso contra resultado preliminar

da 2ª Etapa
30/11

Resultado final da 2ª Etapa 1º/12

3ª Etapa: Prova de Títulos (eliminatória e classificatória) 02 e 05/12

Resultado preliminar da 3ª Etapa 06/12

Prazo para interposição de recurso contra resultado preliminar

da 3ª Etapa
08/12

Resultado final da 3ª Etapa  12/12

Resultado Final do Processo Seletivo  14/12

III- LEIA-SE:

CRONOGRAMA
DATAS

PROVÁVEIS

Publicação do Edital 24/10

Período das inscrições 25/10 a 08/11

Homologação das inscrições 09/11

1ª Etapa: Prova Prática do Moodle (eliminatória e

classificatória)
12/11

Resultado preliminar da 1ª Etapa 16/11

Prazo para interposição de recurso contra resultado preliminar

da 1ª Etapa
17/11

Resultado Final da 1ª Etapa e Convocação para 2ª Etapa 18/11

2ª Etapa: Prova Oral (eliminatória e classificatória) 21/11 a 25/11

Resultado preliminar da 2ª Etapa 28/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Prazo para interposição de recurso contra resultado preliminar

da 2ª Etapa
30/11

Resultado final da 2ª Etapa 1º/12

3ª Etapa: Prova de Títulos (eliminatória e classificatória) 02 e 05/12

Resultado preliminar da 3ª Etapa 13/12

Prazo para interposição de recurso contra resultado preliminar

da 3ª Etapa
15/12

Resultado final da 3ª Etapa  19/12

Resultado Final do Processo Seletivo  21/12

Brasília, 27 de outubro de 2016.

Original assinado

WILSON CONCIANI

Reitor